ARPAV

Agenzia Regionale
per la Prevenzione e
Protezione Ambientale
del Veneto

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 278 DEL 28-9-2020

Il Direttore Generale dellARPAV, Dott. Luca Marchesi, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del
31 luglio 2019, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso
il presente frontespizio, oltre a n. .... allegati, per complessive n. .... pagine.

OGGETTO: approvazione schema di convenzione con il Comune di Vicenza per I’affidamento
della gestione della rete di rilevamento dell’inquinamento atmosferico e del
monitoraggio della qualita dell’aria nel territorio comunale.

Servizio Proponente Verifica Attivita di Progetto Registrazione contabile

Si  propone l'adozione della . . O Prevista [ Non prevista
presente  proposta attestando |Si attesta la regolare valutazione

lavvenuta regolare istruttoria del|di coerenza dell'atto con le attivita| Effettuata  la  registrazione

procedimento e la legittimita del| progettuali previste. contabile da parte del Servizio
provvedimento. Economico Finanziario.
Il Dirigente Il Dirigente Il Dirigente
(data) (data) (data)
(firmato elettronicamente) (firmato elettronicamente)

(firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

O favorevole O contrario O informativa | [0 favorevole O contrario O informativa
IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA
(firma e timbro per esteso) (firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario € allegata quale (La motivazione dell’eventuale parere contrario € allegata quale
parte integrante al presente provvedimento) parte integrante al presente provvedimento)




ARPAV

Agenzia Regionale
per la Prevenzione e
Protezione Ambientale
del Veneto

ARPAV - Deliberazione n. 278 del 28-9-2020- pag. n.2di5
Il Direttore del Dipartimento Provinciale di Vicenza riferisce quanto segue.
Premesso che:

ai sensi della L.R. istitutiva n. 32/1996 e s.m.i. e della L. n. 132/2016, ARPAV opera per la
tutela, il controllo, il recupero dellambiente e per la prevenzione e promozione della salute
collettiva;

l'articolo 6, comma 1, della suddetta legge istitutiva, stabilisce che gli Enti locali per
I'esercizio delle attivita tecnico—scientifiche necessarie per l'esercizio delle funzioni di
controllo ambientale di rispettiva competenza si avvalgono dellARPAV, la quale e tenuta a
garantire loro il necessario supporto tecnico-scientifico e analitico, secondo modalita
stabilite da apposite convenzioni o accordi di programma. || comma 2 del medesimo
articolo dispone che ai Comuni non é consentito mantenere o attivare propri laboratori o
apparecchiature destinate al controllo ambientale;

con D.C.R. n. 90/2016 la Regione Veneto ha approvato l'aggiornamento del Piano
Regionale di Tutela e Risanamento dell'’Atmosfera (PRTRA), confermando la suddivisione
del territorio regionale ai fini della valutazione della qualita dell'aria gia adottata con
D.G.R.V. n. 2130 del 23/10/2012;

con lattuale iter di revisione, avviato a partire da dicembre 2019, non sussistono
significative modifiche: il comune di Vicenza apparterra alla zona “Agglomerato di
Vicenza”, mantenendo inalterate le caratteristiche della attuale zona;

in particolare, nell'allegato A) alla D.C.R. citata, risulta che per il Comune di Vicenza la
stazione di monitoraggio “VI — Ferrovieri” sita in Via Baracca, non appartiene alla Rete
regionale delle stazioni rientranti nel Programma di Valutazione;

in data 29/03/2019 e stata sottoscritta con il Comune di Vicenza, con sede legale in Corso
A. Palladio n. 98, (P.IVA e C.F. 00516890241) una convenzione, con scadenza
31/12/2020, con la quale é stata affidata ad ARPAV la gestione della rete di rilevamento
dell'inquinamento atmosferico, mantenendo attiva la suddetta stazione con lo stesso livello
di manutenzione assicurato alle altre, ai fini di un puntuale monitoraggio della qualita
dell'aria, a presidio di un'importante zona produttiva qual € quella collocata a sud-ovest
della citta;

il Comune intende ai fini della tutela della salute pubblica, definire una maggiore attivita
con ARPAV che permettera di implementare la serie storica dei dati e pertanto le Parti
hanno concordato uno schema di convenzione di durata triennale, allegato sub 1) al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che disciplina i reciproci
impegni e che verra sottoscritto in forma di scrittura privata con firma digitale;

per tali attivita il Comune si impegna a corrispondere, a titolo di rimborso spese, alle
scadenze previste nella Convenzione — un importo forfettario complessivo di Euro
270.000,00, fuori campo IVA, il cui ricavo sara imputato a bilancio ordinario, al COS
511000 ed al conto 0302010201 denominato “Prestazioni verso enti pubblici della
Regione” cosi ripartito: nellanno 2021 Euro 90.000,00, nell’anno 2022 Euro 90.000,00 e
nell’anno 2023 Euro 90.000,00;

valutato di nominare responsabile dell'’esecuzione contrattuale il Dirigente del Servizio
Monitoraggio e Valutazioni del Dipartimento Provinciale di Vicenza;




ARPAV

Agenzia Regionale
per la Prevenzione e
Protezione Ambientale
del Veneto

ARPAV - Deliberazione n. 278 del 28-9-2020- pag. n.3di5

il Dirigente proponente da atto che i costi per I'esecuzione delle attivita istituzionali non
obbligatorie previste in convenzione sono integralmente coperti dal rimborso spese.

Tutto cid premesso,
IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Direttore del Dipartimento Provinciale di Vicenza;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Provinciale di Vicenza ha attestato, con
relazione del 23/09/2020 prot. n. 0082002 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria
relativa al presente provvedimento, anche in ordine alla compatibilita con la legislazione
nazionale e regionale, e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio
competente;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Area Tecnica competente e trasmessa
contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Amministrativa,

VISTA la L.R. n. 32 del 18/10/1996 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge 28/06/2016 n. 132;

VISTO il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con
DGR n. 232 del 10/02/2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19/05/2009;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 78 del
31/07/2019,

DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione allegato sub 1) al presente provvedimento a
formarne parte integrante e sostanziale, tra ARPAV e Comune di Vicenza (P.IVA e C.F.
00516890241), con sede legale in Corso A. Palladio n. 98, per I'affidamento triennale,
della gestione della rete di rilevamento dell'inquinamento atmosferico e del
monitoraggio della qualita dell'aria, autorizzandone contestualmente la sottoscrizione in
forma di scrittura privata con firma digitale;

2. di dare atto che per tali attivita il Comune, corrispondera ad ARPAYV, a titolo di rimborso
spese, l'importo forfettario complessivo di Euro 270.000,00 fuori campo iva; il ricavo
sara imputato a bilancio ordinario, al COS 511000 ed al conto 0302010201 denominato
“Prestazioni verso enti pubblici della Regione” cosi ripartito: nel’anno 2021 Euro
90.000,00, nell’anno 2022 Euro 90.000,00 e nell’anno 2023 Euro 90.000,00;

3. di nominare responsabile dell'esecuzione contrattuale il Dirigente del Servizio
Monitoraggio e Valutazioni del Dipartimento Provinciale di Vicenza;




ARPAV

Agenzia Regionale
per la Prevenzione e
Protezione Ambientale
del Veneto

ARPAV - Deliberazione n. 278 del 28-9-2020- pag. n.4di5

4.

di far fronte alla spesa di Euro 32,00 per I'assolvimento dell'imposta di bollo mediante
registrazione al conto 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi", COS
102000, per I'anno 2020;

di pubblicare il presente provvedimento ai fini e per gli effetti di cui al D.Lgs. n.
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi




ARPAV

Agenzia Regionale
per la Prevenzione e
Protezione Ambientale
del Veneto

ARPAV - Deliberazione n. 278 del 28-9-2020- pag. n.5di5

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ...................c.oo (alternativamente)

O non e soggetta a visto di congruita della Giunta Regionale del Veneto, ed & immediatamente
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

[0 e soggetta a visto di congruita della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell'art. 19 L.R. n.
32/1996 e s.m.i., alla quale & stata trasmessa indata ......................... prot. n. ............ , che sulla
presente deliberazione ha:

O chiesto chiarimenti con nota del ............ prot. ..... , trasmessi dallARPAV in data
............. prot. n. .........;

O rilasciato / non ha rilasciato il visto in data ........................ prot. n. ........... , come
comunicato allARPAV con nota del ................ prot. n. ..........

Pertanto la presente deliberazione é divenuta esecutivaindata .....................
Padova, ..... [ [,

UFFICIO AFFARI GENERALI

(firmato digitalmente)

COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE

La presente deliberazione viene comunicata/naotificata oggi, giorno di pubblicazione

 al Collegio dei Revisoriindata ...................co.oe...
« alle seguenti Strutture del’ARPAV per '@SECUZIONE: .......c.uuuiiiiiieiiii e

L N 1.7 ) PP
Padova, ..... [oo.o... [oiiiiii.

UFFICIO AFFARI GENERALI

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta I'avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet www.arpa.veneto.it —

Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal ............c......... al o come
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente
Regolamento ARPAV.

Padova, ..... S [ocoiiinin.

UFFICIO AFFARI GENERALI

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV,
compostadan. ........... facciate.

Si rilascia copia : O semplice (in carta libera) per uso amministrativo

O conforme all’'originale (in carta autenticata)

UFFICIO AFFARI GENERALI

(firmato digitalmente)




	ai sensi della L.R. istitutiva n. 32/1996 e s.m.i. e della L. n. 132/2016, ARPAV opera per la tutela, il controllo, il recupero dell'ambiente e per la prevenzione e promozione della salute collettiva;
	l’articolo 6, comma 1, della suddetta legge istitutiva, stabilisce che gli Enti locali per l'esercizio delle attività tecnico–scientifiche necessarie per l'esercizio delle funzioni di controllo ambientale di rispettiva competenza si avvalgono dell'ARPAV, la quale è tenuta a garantire loro il necessario supporto tecnico-scientifico e analitico, secondo modalità stabilite da apposite convenzioni o accordi di programma. Il comma 2 del medesimo articolo dispone che ai Comuni non è consentito mantenere o attivare propri laboratori o apparecchiature destinate al controllo ambientale;
	con D.C.R. n. 90/2016 la Regione Veneto ha approvato l’aggiornamento del Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell'Atmosfera (PRTRA), confermando la suddivisione del territorio regionale ai fini della valutazione della qualità dell’aria già adottata con D.G.R.V. n. 2130 del 23/10/2012;
	con l’attuale iter di revisione, avviato a partire da dicembre 2019, non sussistono significative modifiche: il comune di Vicenza apparterrà alla zona “Agglomerato di Vicenza”, mantenendo inalterate le caratteristiche della attuale zona;
	in particolare, nell’allegato A) alla D.C.R. citata, risulta che per il Comune di Vicenza la stazione di monitoraggio “VI – Ferrovieri” sita in Via Baracca, non appartiene alla Rete regionale delle stazioni rientranti nel Programma di Valutazione;
	in data 29/03/2019 è stata sottoscritta con il Comune di Vicenza, con sede legale in Corso A. Palladio n. 98, (P.IVA e C.F. 00516890241) una convenzione, con scadenza 31/12/2020, con la quale é stata affidata ad ARPAV la gestione della rete di rilevamento dell'inquinamento atmosferico, mantenendo attiva la suddetta stazione con lo stesso livello di manutenzione assicurato alle altre, ai fini di un puntuale monitoraggio della qualità dell'aria, a presidio di un'importante zona produttiva qual è quella collocata a sud-ovest della città;
	il Comune intende ai fini della tutela della salute pubblica, definire una maggiore attività con ARPAV che permetterà di implementare la serie storica dei dati e pertanto le Parti hanno concordato uno schema di convenzione di durata triennale, allegato sub 1) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che disciplina i reciproci   impegni e che verrà sottoscritto in forma di scrittura privata con firma digitale; 
	per tali attività il Comune si impegna a corrispondere, a titolo di rimborso spese, alle scadenze previste nella Convenzione – un importo forfettario complessivo di Euro 270.000,00, fuori campo IVA, il cui ricavo sarà imputato a bilancio ordinario, al COS 511000 ed al conto 0302010201 denominato “Prestazioni verso enti pubblici della Regione” così ripartito: nell’anno 2021 Euro 90.000,00, nell’anno 2022 Euro 90.000,00 e nell’anno 2023 Euro 90.000,00;
	valutato di nominare responsabile dell'esecuzione contrattuale il Dirigente del Servizio Monitoraggio e Valutazioni del Dipartimento Provinciale di Vicenza;
	il Dirigente proponente dà atto che i costi per l'esecuzione delle attività istituzionali non obbligatorie previste in convenzione sono integralmente coperti dal rimborso spese.

